关于做好 2023 年职业教育在线精品课程遴选申报
工作的通知

各部门：

为做好 2023 年省级、国家级职业教育在线精品课程申报遴选工作，

现将相关事宜通知如下：

一、申报范围

1.学院已在全国各大规范平台上线运行的在线课程。

2.国家级、省级专业教学资源库内相对独立的线上课程。

3.已获评省级精品在线课程的可优化申报书后，继续申报；已获

评国家级在线精品课程的不可申报；校内清华在线平台课程没有对外

运行数据的不可申报。

二、申报条件

（一）课程设计科学，教学目标清晰，内容符合政治性、科学性、

先进性、适用性、规范性要求，有机融入课程思政要求，体现职教特

色，专业课及时融入新技术、新工艺、新规范，鼓励与行业企业等合

作开展课程建设与实施。

（二）课程总学时不低于 32 学时，至少在课程平台上完成两（学）

期的在线教学或线上线下混合式教学实践，在同类课程中教学效果良

好，有省级课程或教学项目建设基础的优先。

（三）体现教师教材教法改革成果，课程教学活动完整，提供在

线测试、作业、考试、答疑、讨论等功能并有效实施，能有效防范刷

课、替课、刷考、替考行为。有完整的学习过程数据，学生受益面广、

参与度高、获得感强。

（四）数字化教学资源丰富多样、质量精良，无版权、肖像权争

议，课程平台资质良好、运行可靠，可按要求接入国家职业教育智慧

教育平台。课程有特色有创新并可持续改进。

（五）教学团队基础好，师德师风优、教学能力强、数字素养高，

结构合理，能够提供稳定的课程教学服务，课程负责人原则上应具有

副高及以上职称，同一课程负责人限牵头申报一门课程；课程质量高、

推广使用成效好的，课程负责人职称可放宽至中级职称。

（六）全面落实教育评价改革要求，课程教学管理制度完备，教

学全过程管理严格有序，教学支持保障条件良好。未发生过较大教学

事故。

三、材料提报及要求

请各申报团队按以下清单提报遴选材料。

1.职业教育在线精品课程申报书（第八部分以后不填），详见附件

1。

2.证明材料清单（暂时准备附件 2 清单中的 2、3、4、5、6、7、

8、11 项，合并成一个文件提供）。

3.在线课程申报汇总表，详见附件 4。

4.以上 3 项材料仅提报电子版，于 2023 年 11 月 11 日前以部门为

单位发送至赵从凯老师办公邮箱。

四、其他说明

1.教育部、山东省教育厅相关文件还未下发，暂时按照 2022 年度

相关文件进行申报准备。2023 年正式文件下发后，如有变化，按新文

件调整。

2.附件 2 材料清单中的其他材料也可提前准备，不必提交；需学

院层面准备的学术评价意见等材料，遴选推荐名单确定后，教务处统

一准备。

3.每年全国各个行指委均有国家级推荐名额，有意通过行指委向

国家推荐的，务必提前沟通联系；在申报过程中只能通过一个渠道进

行遴选推荐，不可同时兼顾。

4.不明事宜请直接与教务处赵从凯老师联系，电话 15053673038。

   附件：1.职业教育在线精品课程申报书

         2.证明材料清单

         3.职业教育在线精品课程观测指标

         4.在线课程申报汇总表

         5.课程资源与学习数据及平台承诺书

                                            教务处

                                        2023年 11 月 3 日